
MÍŠKOVJAN
Zpravodajský občasník obecního úřadu Míškovice

DUBEN 2015

Příroda se probudila
Když jsem potkal pampelišku,
měla slzy na krajíčku.
Řekni lidem, prosím tě,
ať se na mě podívají,
ale ať mě netrhají,
ať je ten hezký svět,
ještě hezčí o můj květ.

Jaro už je zase s námi,
my voláme na své mámy.
„Pojďte všechny rychle sem! 
Země vypadá jak sen.“

Příroda se probudila,
bílou barvu proměnila
v pestrou krásu, jarní květ,
nádhera to na pohled.

Proč
Kdo chce znát, jak kytky voní,
ten se musí předklonit.
Kdo se jaru nepokloní,
bude z něho škarohlíd.
Včelky bzučí kolem stromů,
prohlédnou si každý květ,
pak na chvilku letí domů,
za chvilku se vrátí zpět.
Proč to včelky dělají?
Proč do květů koukají?
Třešní bude plný stůl,
medu bude plný úl.

Pampeliška



2 MÍŠKOVJAN 1/2015

Pálení čarodějnic
Poslední dubnová noc bývá již tradičně spojována s pálením 

čarodějnic. Tato noc z 30. dubna na 1. května bývá také nazývána 
jako Filipojakubská noc, někdy také Valpružina nebo v keltské 
mytologii Beltine. Jedná se původem o pohanský svátek, ze kterého 
se stal postupně lidový zvyk. Během této noci se lidé setkávají u za-
pálených ohňů a slaví tak příchod jara. Již od pradávna se tradovalo, 
že je to noc plná kouzel a magické moci, kdy se čarodějnice slétají 
na tzv. sabat. Na ochranu před nimi zapalovali lidé na vyvýšených 
místech ohně. Muži tento den staví velké hranice a dívky vyrá-
bějí ze starých hadrů čarodějnice. Večer je pak zapálena hranice  
i s čarodějnicí. K tomuto svátku se váže i řada pověr. Lidé například 
dříve na ochranu před čarodějnicemi a všemi zlými silami kropili 
stavení svěcenou vodou, před vrata zapichovali pichlavé trní, o které 
se čarodějnice měla zranit a odejít. Dveře domů se zase ozna¬čovaly 
křížem, ochranným křesťanským symbolem. Lidé u sebe nosili květ 
z kapradí, svěcenou křídu, hostii a jiné křesťanské předměty. Dnes se 
pálení čarodějnic pořádá ve většině obcí a měst a patří k tradičním 
oslavám jara. Podobný svátek se slaví i v celé řadě jiných zemích.

Vynášení Morany
S končící zimou a přicházejícím jarem je spojeno i vynášení 

Morany. Jedná se o západoslovanský lidový zvyk pocházející z před-
křesťanské éry. Morana je považována za pohanskou bohyni smrti 
a obyčejně se vynáší na Smrtnou neděli (tj. 5. neděle postní, letos 
připadne na 25. 3.). (rok 2012) Pro naše předky byl rituál vynášení 
zimy a vítání jara významnou událostí. Většinou byla Morana vy-

SPOLKY

Střídání ročních období nepřináší jen změnu počasí a jiné barvy v přírodě, ale také nejrůznější lidové zvyky a tradice. Některé v průběhu 
let postupně upadají v zapomnění, jiné jako by naopak získávaly na významu. To je určitě i případ pálení čarodějnic, které si každý 
rok většina z nás připomíná. Mezi další jarní zvyky patří vynášení Morany a stavění májky.

Jarní zvyky a tradice

tvořena ze slámy a navlečena do ženských šatů. Smrt je vynášena 
z vesnice za zpěvu obřadních písní a nejčastěji se hází z mostu do 
vody nebo ze skály, případně může být upálena nebo zakopána 
do země. Po tomto rituálu se obyčejně naši předkové dali na útěk, 
neboť se věřilo, že ten, kdo by zůstal pozadu, může do roka zemřít.

Stavění májky
Mezi další jarní zvyky a tradice patří i stavění májky. K vytvoření 

májky se používá nejčastěji smrk, borovice nebo bříza. Strom je zba-
ven větví a kůry a jen horní část se ponechá s větvemi. Vršek májky 
je ozdoben věncem a stuhami. Májka se staví v noci na 1. května na 
návsi. Dříve stavěli mládenci také májku u domů svobodných dívek. 
Důležitě bylo ale také májku uhlídat. Často totiž o májky usilovali 
přespolní, a tak se na návsi držela stráž. Pokácená nebo odnesená 
májka představovala pro danou vesnici skutečnou ostudu. Konec 
měsíce května byl spojen s kácením májky a jarní veselicí.

Sluníčko začíná pomalu hřát. 
Mezi posledními zbytky sněhu pro-
kukuje nová letošní zelená tráva  
a vystrkují hlavičku poslové jara – 
bledule, sněženky, krokusy a petrklíče. 
Všechno v přírodě se probouzí k životu 
– semínka klíčí, ptáčci vesele zpívají 
nebo se vrací z teplých krajin. Pučí-
cí květy dávají teprve tušit budoucí 
vzrůst rostlin a později i úrodu. Kolik je v tom naděje a radosti!

V současné době se připravujeme jak na chovnou sezonu, tak 
na výroční schůzi, která se uskutečnila na Chovatelském areálu  
v Míškovicích dne 5. 4. 2015. Připravujeme návrh práce na rok 
2015 jako jsou úklidy v klubovně, hale a okolí, nátěry konstrukce 
haly, zhotovení další klece na exoty, o které je zvýšený zájem, jak 
ze strany chovatelů, tak i návštěvníků.

Na zpestření výstavy plánujeme zhotovit ohradu na ovce a kozy. 
Jako novinku připravujeme pro děti svezení na poníkovi. Tak jako 
loni pozveme prodejce chovatelských potřeb. Výstava se uskuteční 

Český svaz chovatelů Míškovice   
2.-4. 10. 2015. Tedy ve stejném termínu  
s výstavou zahrádkářů. Pokud se nám poda-
ří zajistit dostatek cen a hodnotných darů, 
uskutečníme tombolu. Plánujeme také vý-
měnu 2 ks plastových oken v klubovně. Máme zájem o zvýšení počtu 
členů. Na výroční schůzi budeme projednávat přijetí 4 nových členů, 
a to 3 chovatelů králíků a 1 chovatele holubů s platností od 1. 1. 2016.

Ing. Gaja Miloslav
Předseda ZO

Po letošní zimě máme evidováno 17 včelstev. Brázdil Václav 8, 
Matulík František 4 a Ing. Gaja Miloslav 5. Letošní zima byla pro 
včely a včelaře příznivá. První krátký prolet jsme zaznamenali 4. 3. 
při 10 C, další prolety byly 10. 3. při 14 C, 16. 3. při 12 C, 17. a 18. 3. 
při 15 C, kdy proběhla kontrola všech včelstev, včetně jejich rozvoje 
a stavu zásob. Ve všech úlech byly otevřeny medníky s 5-ti rámky.

Český svaz včelařů Holešova a okolí
Dne 25. 1. 2015 byla na výroční schůzi včelařů v Holešově 

přijata př. Vaďurová Petra z Míškovic č. 79. Včelaří se 3 včelstvy 
na Klečůvce. Léčení a poradenskou činnost ji zajišťuje Holešovský 
spolek. 

Ing. Gaja Miloslav 
důvěrník včelařů



3MÍŠKOVJAN 1/2015

Dokrmovat ryby není tak snadné jak by se na první pohled 
mohlo zdát. Našim rybám na Potokách pomalu končí hubená zima 
a začíná nejlepší období. Po zimě, kdy ryby až na malé výjimky 
nepřijímají potravu, začínáme pomalu se probouzející ryby přikr-
movat. V zimě by krmivo ve vodě zkvasilo, protože i malé vodní 
organismy jsou zahrabány do bahna a ryby mají menší množství 
trávících enzymů. 

Všechno se mění, když voda dosáhne minimálně osmi stupňů. 
Kapři, zatím velmi pomalu, začínají hledat potravu. Vrchol jejich 
jarní aktivity dosahují při teplotě vrchní vody kolem patnácti stup-
ňů, kdy se začínají třít, ale o tom jsme psali minulé jaro.

Spolek rybářů Míškovice  
Ve Spolku Rybářů byl loňský rok rozhodně povedený. Od-

pracovali jsme 845 brigádnických hodin jak při přípravě akcí, tak 
prací kolem rybníků. Celkově jsme vylovili sedmnáct kaprů, čtyři 
candáty, dva amury a jednu štiku. Na letošní valné hromadě jsme 
do stavu čekatelů přijali dva uchazeče, jedním z uchazečů byla první 
rybářka ve spolku, z čehož máme velkou radost a doufáme, že další 
budou následovat.  

V letošním roce nás čekají již tradiční Rybářské závody, které 
proběhnou 30. května. V červenci chystáme uspořádat u rybníků 
stanování s dětmi, upořádat i noční lov a těsně před Vánoci již 
tradiční prodej kaprů.

Za spolek Rybářů Martin Zavadil

Český zahrádkářský svaz Míškovice  
Nebezpečí silných mrazů zejména v nižších polohách snad 

pominulo, avšak i přes mnohdy lákavé a hřejivé sluneční paprsky mo-
hou přetrvávat slabší mrazíky. Dny se citelně prodlužují, slunečních 
dnů přibývá a na zahradách a v sadech se začínají pomalu rozbíhat 
jarní práce. Nejinak tomu není ani v našem sadu a výkupně. Již jsme 
stačili postavit novou štítovou zeď v povidlárně, byly pokáceny su-
ché stromy v sadu a vysazeny nové. V následujících dnech nás čeká 
výměna oken a dveří v povidlárně za plastová a poté generální úklid 
celého objektu. Také bychom chtěli vyměnit spojovací dveře mezi 
povidlárnou a výkupnou, což by byla zřejmě poslední kosmetická 
úprava celého interiéru a v následujícím roce by nás čekala už jen 
úprava venkovní fasády a okolí. Také půdní dveře (vikýř) čekají na 
svoji výměnu. Pro členy a zájemce z řad občanů bude proveden jarní 
postřik peckovin, postaráme se údržbu stromků v MŠ, připravujeme 
tematický zájezd pro naše členy a snad konečně najdeme nadšen-
ce, který by nám vytvořil a staral se o naše internetové stránky.  
V květnu se naše členky zúčastní v Kroměříži na Florii floristické 
soutěže a před poutí provedeme pravidelný sestřih živého plotu 
průtahem obcí. 

Košt slivovice
Letošní košt slivovice proběhl 31. ledna 2015 

v KD. Mezi vzorky převládala jednoznačně sli-
vovice, meruńkové pálenky byly jen dvě a jedna 
medovice z celkového počtu 36 vzorků. Soutěž 
byla stejně jako v loňském roce dvoukolová a ve 
finále se utkalo 12 nejlepších vzorků ze kterých 
téměř 100 návštěvníků vybralo jako nejlepší sli-
vovici pana Vladimíra Zeliny ml. Druhou příčku obsadil pan Josef 
Zavadil a třetí místo získal pan Lukáš Mikala, oba slivovice. Bohaté 
občerstvení, tombola a živá hudba určitě přispěly ke zdárnému 
průběhu večera a spokojenosti návštěvníků.

Chceš-li být šťastný jeden den, opij se. Chceš-li být šťastný 
jeden rok, ožeň se. A chceš-li být šťastný celý život, pořiď si 
zahrádku!

za ČZS Míškovice přeje Jana Skotková

Sbor dobrovolných hasičů Míškovice
Začátek roku 2015 pro naše členy začal výroční valnou hroma-

dou, která proběhla 9. ledna, zhodnotila činnost sboru v uplynulém 
roce 2014 a stanovila úkoly a předsevzetí do roku 2015.

V měsíci lednu a únoru se někteří naši členové zúčastňovali 
výročních valných hromad sborů okrsku Hulín a některých sborů 
v okolí. Vše vyvrcholilo výroční valnou hromadou okrsku Hulín 
v Břestě.

14. února proběhlo tradiční masopustní vodění medvěda, 
které svým maškarním průvodem masek s živou kapelou pobavilo 
celou vesnici.

O čtrnáct dní později jsme uspořádali hasičský ples mladých, 
který i přes slabší plesovou sezonu v obci dopadl obstojně.

V jarních měsících nás čekají brigády na výletišti v rámci pří-
pravy areálu na sezonu 2015.

V měsíci dubnu a květnu proběhnou okrskové soutěže do-
spělých i mladých hasičů a rozběhnou se také pohárové soutěže.

Oslavy svátku sv. Floriána proběhnou v neděli 3. května, mše 
svatá začíná v 10:30 hod., následuje průvod ke kapli sv. Floriána  
s hudbou a odchod zpět.

V rámci míškovské pouti sv. Antonína 
bude uspořádána taneční zábava se skupi-
nou Expo Pension v sobotu 13. června.

Poslední větší akcí v následujícím ob-
dobí jsou oslavy 120. Výročí založení našeho 
sboru, které proběhnou společně se sjezdem rodáků obce v sobotu 
4. července od ranních hodin. V rámci oslav bude sloužena mše 
svatá, následovat bude průvod k pomníku padlým, dále slavnostní 
schůze na KD a v odpoledních hodinách budou předvedeny ukázky 
staré i nejnovější hasičské techniky. 

Vše bude doplněno výstavkou zakládajících i dobových doku-
mentů a fotografií a přehlídkou staré i nové hasičské vybavenosti. 
Poté se všichni odebereme na výletiště nebo do kulturního domu 
ke společné zábavě s dobrou kapelou.

Přeji všem krásné jaro.

Jiří Skopal, jednatel SDH



4 MÍŠKOVJAN 1/2015

Myslivecké sdružení Míškovice 
MS Míškovice se v současné době začíná naplno věnovat 

aktivitám, které jsou každoročně se opakující pro naše sdružení. 
Myslím tím jarní opravy, dezinfekce mysliveckých zařízení, sčítání 
zvěře a příprava na nadcházející aktivity, které postupně přibývají  
a přicházejí spolu s jarním počasím. Možná je ale vhodnější se 
zmínit a poohlédnout za aktivitou, kterou naše sdružení vyvíjelo  
v průběhu celého uplynulého roku 2014.

Na začátku roku se členové pustili do oprav voliéry, kterou 
mají ve vlastnictví v areálu Líhňařského střediska Míškovice. Tuto 
voliéru MS Míškovice využívá k odchovu bažanta obecného. Opravy 
spočívaly v rekonstrukci pletiva a opatřeních proti vniknutí škodné 
zvěře, pomocí betonových platek, kterými jsme stávající pletivo 
přibetonovali a tím na nadcházející léta voliéru ochránili proti 
podhrabu. Dále jsme se věnovaly každoročním opravám posedů 
a krmelců. Tato zařízení jsme také zdezinfikovaly.  MS Míškovice 
uspořádalo také každoroční brokové střelby. Konaly se o víkendu 
21. 6 – 22. 6. Soutěžilo se v tzv. disciplíně Americký trap. Průběh 
střeleckých závodů se těšil z hojné účasti střelců, ale také návštěvní-
ků především z řad občanů obce. Celé závody doprovázely tradiční 
zvěřinové hody a soutěž ze střelby ze vzduchovky pro děti.

Během roku muselo také MS Míškovice plnit odlov, který 
se pro naši honitbu každoročně plánuje z výsledků sčítání zvěře  
a jeho plnění a samotný odlov je podmíněn a nařízen zákonem  
o myslivosti který musíme plnit a o všem podávat hlášení na odbor 
Životního prostředí. V roce 2014 jsme měly naplánován odlov  

u spárkaté zvěře 19 ks zvěře srnčí ve 
všech věkových kategorií a kategorií po-
hlaví. Rok 2014 byl ovšem velmi úspěšný 
v naší honitbě na lov prasete divokého, 
které je momentálně velkým problé-
mem, díky jeho přemnožení. Toto přemnožení  se týká nejen naší 
republiky jako takové, ale je problémem postihujícím celou Evropu. 
V průběhu roku 2014 se podařilo slovit 17 ks p. divokého. Divoká 
prasata se v naší honitbě nezdržují během celého roku, ale objevují 
se zde sporadicky při přecházení. Dokáží se zde ale zdržet i na delší 
dobu, to především v období, kdy jsou již kulturní plodiny na polích 
odrostlé a ve kterých způsobují nemalé škody.

Dále se při individuálním pobytu členů v honitbě podařilo za 
období podzim – zima (2014-2015) slovit 3 lišky, 2 jezevce, 2 kuny.

Na podzim pak MS Míškovice uspořádalo 2 hony (15. 11. 2014 
a 13. 12. 2014), které udržují mysliveckou tradici v našem sdružení 
a honitbě. První hon se konal 15. 11. 2014 a slovilo se celkem 46 
kohoutů bažanta obecného, 6 zajíců, 26 kachen, 3 prasata divoké 
a 1 kuna. Druhý hon se konal 13. 12. 2014 a slovilo se 37 kohoutů 
a 4 zajíci.

V roce 2014 naše sdružení postihla smutná událost.  Dne 26. 5. 
2014 zemřel dlouholetý člen našeho sdružení a dlouholetý kamarád 
pan MUDr. Stanislav Lochman.

MS Míškovice k dnešnímu dni čítá 14 členů.

Za MS Míškovice Lukáš Samohýl

TJ Sokol Míškovice  
Po nepříliš výrazné zimě, nám jaro zaklepalo na dveře a již se 

chystáme na jarní část mistrovských soutěží. Pojďme však od za-
čátku roku. Nejprve proběhla Valná hromada a to hned 16. ledna. 
Byl zvolen staronový výkonný výbor a projednána další činnost 
naší organizace. Hned týden nato 24. ledna proběhl v pořadí jíž 
19 Sokolský ples, tentokrát s olomouckou skupinou L.I.F., která 

dle ohlasu účastníků, se svého úkolu zhostila 
velmi dobře. Slabší byla tentokrát účast, ale 
jak jsme se později dověděli, obdobné to bylo  
i u jiných spolků. 

Co se týká naší hlavní činnosti fotbalu, tak tam jsme s přípra-
vou začali v měsíci lednu, kdy jsme střídavě trénovali v tělocvičně  

v Mysločovicích a venku na víceúčelovém 
hřišti. Přípravu vedli Bronislav Krajča a Libor 
Javora. Odehrál se jeden přípravný zápas na 
umělce v Hulíně a poté se jelo na soustředění 
do sportovního areálu v Nemšové na Sloven-
sku. Proběhlo 5. – 8. března a zúčastnilo se 
ho celkem 18 hráčů a 3 členové realizačního 
týmu. Hráči během pobytu absolvovali denně 
3 – 4 tréninkové jednotky, (tréninková jednot-
ka trvá 1,5 hodiny). Dále odehráli mezi sebou 
tři hodinové zápasy na umělé trávě a jeden 
florbalový zápas ve sportovní hale. Každý den 
po večeři měli hráči k dispozici whirlpool se 
saunou a kdo chtěl tak i masáže zad či no-
hou. Samotná soutěž začne poslední sobotu  
v březnu, kdy hostíme celek Tučap a i další dvě 
soboty odehrajeme doma a to s celky Hlinska 
a Prusinovic. Rozpis soutěže je součástí tohoto 
článku. Naše organizace provede letos sběr 
kovového odpadu. Termín bude upřesněn  
a bude vyhlášen místním rozhlasem. 

Lubomír Stoklásek, jednatel

ROZLOSOVÁNÍ JARNÍ ČÁSTI 2015 - OKRESNÍ SOUTĚŽ III. tř. sk. A 

kolo datum čas domácí - hosté výsledek

14. SO 28. 3. 15:00 MÍŠKOVICE - TUČAPY :

16. SO 4. 4. 15:30 MÍŠKOVICE - HLINSKO :

17. SO 11. 4. 15:30 MÍŠKOVICE - PRUSINOVICE :

18. NE 19. 4. 10:00 BYSTŘICE p. H. B - MÍŠKOVICE :

19. SO 25. 4. 16:00 MÍŠKOVICE - KOSTELEC u H. B :

20. SO 2. 5. 16:30 MARTINICE - MÍŠKOVICE :

21. SO 9. 5. 16:30 MÍŠKOVICE - LUDSLAVICE :

22. NE 17. 5. 16:30 ZAHNAŠOVICE - MÍŠKOVICE :

23. SO 23. 5. 16:30 MÍŠKOVICE - ŽERANOVICE :

24. NE 31. 5. 16:30 KOMÁRNO - MÍŠKOVICE :

25. SO 6. 6. 16:30 MÍŠKOVICE - RYMICE :

26. NE 14. 6. 16:30 CHVALČOV - MÍŠKOVICE :

15. NE 21. 6. 16:30 RAJNOCHOVICE - MÍŠKOVICE :



5MÍŠKOVJAN 1/2015

Po delší době i my bychom rádi napsali něco za střelecký 
spolek. 

Začátkem minulého roku byla svolaná členská schůze k projed-
nání, co bude s malorážkovou střelnicí. Protože se dalo na střelnici 
střílet jen z malorážky, bylo její využití jen dvakrát do roka pro 
střelecké závody. Rozhodli jsme se střelnici rozšířit o střelbu ze 
zbraní krátkých kulových a dlouhých kulových. Před rokem touto 
dobou se začalo s vyřezáváním dřevin na valu od silnice. Brigády 
se zúčastnila většina členů a celý val se vyčistil od náletových dře-
vin. Postupně probíhaly úpravy podle zadání balistika. Navezly se 
valy, postavily se protipřestřelové stěny, a tím bylo nachystané vše 

Střelecký klub
ke schválení. Dne 23. 10. 2014 byla střelnice schválena a uvedena 
znovu do provozu. 

Tímto je střelnice znovu funkční a tak bychom na ni chtěli 
pořádat závody jako dřív. Jedny z malorážky ,,O osvobození Míš-
kovic‘‘ pro dospělé a druhé pro děti ze vzduchovky. Předběžný 
termín závodů z malorážky je domluvený na 10. května 2015  
a bude i vyhlášen rozhlasem. 

Zveme tímto všechny kdo rádi soutěží, aby přišli a zkusili štěstí. 
Občerstvení bude zajištěno.                      

za střelecký spolek Zelina Jiří

Letošní zima byla na sníh štědřejší, než ta loňská, takže si děti 
navštěvující mateřskou školu užívaly na školní zahradě zimních 
radovánek a her se sněhem tak dlouho, co sněhové podmínky 
umožňovaly.

V týdnu od 9. 2. do 13. 2. jsme se s dětmi připravovali na ma-
sopustní karneval, který jsme uspořádali v mateřské škole v pátek  
v dopoledních hodinách s promenádou dětí v maskách, s diskotékou 
i s pohoštěním.

Na začátku měsíce března jsme uskutečnili akci „Odpoledne  
s tatínky, dědečky, strýčky“. Přišli si za svými dětmi do školky pohrát, 
také společně stavěli ze stavebnic a z kostek různé stavby.

Mateřská škola Míškovice  
Na čtvrtek 19. 3. jsme pozvali do naší mateřské školy herce 

z Agentury Jana z Olomouce a také žáky a paní učitelky prvních 
tříd ZŠ Mysločovice. Společně jsme shlédli divadelní představení 
„Pohádky z lesa“.

Po delší době se vracíme k tradici vynášení Moreny, abychom 
vyhnali zimu a nemoci ze vsi. Obojího už bylo dost a přejeme si 
už jaro plné sluníčka a tepla. V pátek 20. 3. dopoledne jsme nesli 
vyrobenou Morenu vesnicí směrem k víceúčelovému hřišti, kde 
jsme ji po krátkém obřadu spálili. Zimu jsme z obce vyhnali a mohli 
jsme se tak začít připravovat na Velikonoce.

Za všechny děti a zaměstnance mateřské školy přeji všem ob-
čanům Míškovic krásné jaro plné sluníčka a dobré nálady.

Hana Barboříková, ředitelka MŠ



6 MÍŠKOVJAN 1/2015

KRONIKA

Začátkem roku bylo velmi mnoho sněhu. Dne 3 března byla 
taková vánice, že se lidé vraceli jedouce na trh do Holešova. Pak 
následovaly veliké mrazy. V tomto roce postavena uprostřed vesnice 
před číslem 46 socha sv. Josefa nákladem manželů Vybíralových 
číslo 43 Františka a Cecílie. Socha nese letopočet 1894. Snad byla 
tohoto roku objednána u sochaře, ale postavena byla až 1895.  
V lidovém označení říká se tomu „u Josefka“ nebo „k Josefku“  
a podobně. Dne 20. března vyhořel domek č. 77 pana Karla Matulíka 
mistra obuvnického. 

Občané bezradně přihlíželi, jak zhoubný živel tráví svoji oběť 
a toužebně vyhlíželi hasičský sbor ze sousední vsi Mysločovic. 
Tento požár popohnal a uspíšil myšlenku o založení sboru zdejšího 
a uvedl ji v čin. Ještě tohoto roku založen v naší obci dobrovolný 
hasičský sbor s českým velením. O jeho zřízení největší zásluhu 
mají pan Petr Matula číslo 19 a pan František Palka číslo 16  
a obecní výbor se starostou p. Janem Zelinou číslo 22 v čele.  

Co se psalo v kronice před 120 lety v roce 1895

Co se psalo v kronice před 115 lety v roce 1900

Dne 14 července, svolána schůze občanů a zvolen nejprve přípravný 
výbor následovně: Pan Cyril Král správce školy předsedou a pá-
nové co výbor: Zelina František č. 28 – Zelina Jan č. 22 – Miklík 
Václav č.27 Matula Petr č. 19 - Pospíšil Jan č.40 – Němec Josef č.35 
Tento výbor vypracoval spolkové stanovy, předložil je zdejšímu 
obecnímu výboru ku schválení a dne 1 srpna schváleny i císařsko 
– královským místodržitelstvím. Po přijetí stanov konána dne 
25 srpna první valná schůze, při které přistoupili členové činní  
a přispívající. Pak provedeny volby skutečného výboru a náčelnic-
tva následně: Cyril Král spr. školy – předsedou a jednatelem Zelina 
Jan č.22 – místopředsedou Miklík Václav č. 27 – pokladník Němec 
Josef č. 35 – člen výboru Matula Petr č. 19 – velitelem Pospíšil Jan 
č. 40 – I. podvelitel Palka František č. 16 – II. podvelitel Němec 
Jan č. 44 – zbrojmistrem a knihovníkem. 

Citováno tak, jak bylo zapsáno tehdejším kronikářem

ZPRÁVIČKY, INFORMACE, SDĚLENÍ...

Karneval pro děti se v letošním roce uskuteční v sobotu 25. 4. 2015 na kulturním 
domě v Míškovicích od 14 hodin.

Svozy plastů – pytlový sběr pro druhé pololetí 2015:

16. 6. 2015 28. 7. 2015 25. 8. 2015 22. 9. 2015 20. 10. 2015 18. 11. 2015 15. 12. 2015

Zima mírná dovolovala již v únoru setí. Dne 14 března padal 
sníh s deštěm 4. dubna musela se cesta k Lechoticím prohazovat. 
Setí dokončeno až koncem dubna. 1. května byl veliký liják, který 
poškodil řepu, zemáky i obilí tak, že se muselo posívat a posazovat. 
Následkem opožděného setí a pohromy 1 května, byla úroda menší.

Tohoto roku zřízen v obci chudobinský fond, jemuž obec 
základního jmění 100 korun věnovala. Provedeno odvodnění 
pozemků „Dubska“.

Tohoto roku vyhořela kontrahentní váha cukrovaru Všetul-
ského. Okolo roku 1900 počala se i u nás plečkovat řepa. Až dosud 
se okopávalo motykami. První plečku na řepu měl u nás Palka Jan 
čís.16 a první plečku na brambory pan Petr Matula již roku 1896. 
První odstředivky na mléko měli v obci pan Jan Zelina čís.10 a pan 
Josef Zelina hostinský č. 48. 

Dne 24. července zahynul tragicky pan Ignác Vybíral rolník 
č.43 jako oběť svého povolání zabit koněm při polní práci.

V měsíci srpnu provedeny obecní volby: starosta Jan Pospíšil 
č.40, I. radní Václav Miklík č. 27  

II. radní: Josef Zanáška č. 11, III. radní Jan Zelina č.22
Výbor: František Janoštík č. 29, Jan Němec č. 44, Šebest. Frgala 

č. 6, Josef Matulík č. 30, Jan Zelina č. 37, Josef Němec č. 35, Josef 
Gaja č. 9, Josef Houser č. 26.

Tohoto roku začaly veškeré úřady počítat s novou měnou ko-
runou, která zákonem ze dne 2. 8. 1892 zavedena byla. Početní jed-
notka jest koruna po 100 haléřích. Razily se nové mince bronzové.

Bronzové 1 haléř, 2 haléře, Niklové 10 haléře, 20 haléře, Stříbrné 
1 koruna Zlaté 10ti koruna, 20ti koruna. 

Také ještě staré papírové bankovky 5 zlatých, 10 zlatých, 50 zla-
tých v platnosti byly. V měsíci prosinci konány volby do říšské rady.

Dne 31. prosince provedeno v obci sčítání lidu a napočítáno:
Mužských: 286 Ženských: 290 Celkem 576 lidí na 87 číslech. 

Počet obyvatel stoupl během desetiletí o 63 lidí.
Na krytí schodku obecního vybíráno 15% přirážky a 10% 

přirážka školní.

Stav dobytka a drůbeže: 
slepic 1299, husí 42, kachen 8, ostatní drůbeže 134, hříbat do roku 
6, starších hříbat 3, kobyl 73, hřebců 5, valachů 25, jalovic do 1 roku 
17 kusů, býčků do 1 roku 17 kusů, starších 92 kusů, krav 207 kusů, 
koz 9 kusů, podsvinčat 193 kusy, běhounů 75 kusů, kanců 7 kusů, 
sviní plemenných 74 kusy.

Dne 21. ledna sehrál sbor dobr. hasičů divadelní hru: „Poklad“.

Citováno tak, jak bylo zapsáno tehdejším kronikářem



7MÍŠKOVJAN 1/2015

ZÁBAVA

V pátek 29. května se uskuteční již tradiční akce NOC KOSTELŮ. 
Letos se do ní zapojuje i náš kostel sv. Antonína z Padovy. V podvečerních  
a večerních hodinách bude náš kostel otevřen široké veřejnosti. V programu 
nebude chybět komentovaná prohlídka kostela o jeho historii a ojedinělé 
baťovské architektuře, bude možnost vystoupat do věže kostela nebo se chvíli 
nechat unést tóny flétny, varhan a zpěvu v rámci koncertu, kde se představí 
Antonín Žůrek (varhany), Anna Žůrková (flétna), Pavla Žůrková (soprán), 
Tereza Frgalová (soprán) a jejich hosté. Další program a přesný časový rozvrh 
večera bude s předstihem zveřejněn na plakátech.

Všichni občané jsou srdečně zváni!
Petra Frgalová, členka farní rady

Farní rada informuje...



8 MÍŠKOVJAN 1/2015

Vydává: OÚ Míškovice, Míškovice 46, 76852, e-mail: ou@obecmiskovice.cz, www.obecmiskovice.cz
Redakčně připravuje: Lenka Gazdová. Uzávěrka: 10. 4. 2015, další číslo: 2/2015. Počet výtisků: 240 ks

SPOLEČENSKÁ RUBRILKA

FOTO Z AKCÍ

JUBILANTI
květen – srpen 2015
50 let   65 let
Srpen: Bušinová Zdenka Červen: Javorová Věra
   Červenec: Zelina Jiří
   Srpen: Gambas Karel

55 let   75 let
Červen: Kadlánková Hafija Mykolajivna Červen: Zelinová Irena 
Červenec: Samohýl Antonín   
 
60 let   85 let
Květen: Malošíková Marie Květen: Žůrková Marie
Červen: Sieklík Jindřich Červen: Obadalová Jenovefa
 Andrýsková Zdeňka

Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku považujeme za společensky prospěšnou a právně nezávadnou. 
Pokud si občané, dožívající se životních jubileí, nepřejí být zveřejněni, žádáme je, aby tuto skutečnost písemně 

či ústně nahlásili na obecním úřadu.

září: Vanessa Pechalová
říjen: Adam Samohýl    
prosinec: Anna Tylová

OB�ÁNCI 2014


